Reguengos
Monsaraz

C L [._
EUROPEIA
DO .INHO

201 5
EIIIPWI
W I N E

TY 'l5

EDITAL

Resultados de Análises da Água de Abastecimento Público

Manuel Lopes Janeiro, Vice-Presidente da Câmara Municipal , torna público, em conformidade

com o Decreto-lei n. o 306/ 2007 de 27 de Agosto, os resultados obtidos no controlo da qualidade

da água da rede pública, distribuída no Concelho no 4° trimestre de 2014. A qualidade da água

é verif icada através de análises periódicas na torneira do consumidor segundo o Programa de

Cont rolo Analítico da Qualidade da Água (PCQA) aprovado pela autoridade competente (ERSAR).

Valor
Paramétrico

Valores (VP) fixado no Análises

Parâmetros
D.L. 306/2007

-
V. Min. V .Máx. Previ stas

O/o 0/o em
Realizadas conformidade

Controlo de Rotina 1

Bactérias Coliformes o o o 14 100 100
(UFC/100 mi)

Escherichia Coli o o o 14 100 100
{UFC/100 mi )

Cloro Residual (mg/1) <0,1 1,1 - 14 100 100

·-Controlo de Rotina 2

AlumÍniO (IJQ/1 AI) <10 <50 200 5 100 100

Amónio (mg/1 NH4) <0,15 <0,15 0,50 5 100 100
- - -

Número de colónias a
< 1 46

s/ alteração
5

100 100
22 oc (UFC/ml ) anormal

Número de colónias a
<1 20

s/ alteração
5

100 100
37 oc (UFC/ml) anormal

Condutividade (!JS/cm) 190 9 10 2500 5 100 100

Clostrid1um perfingens 100 100
o o o 5

(UFC/100 mi)

Cor (mg/ 1 PtCo) <5 < 5 20 5 100 100
. -

pH (unidades de pH) 7 8, 1 ~ 6,5 ~ 9,0 5 100 100

Manganês( IJQ/1 Mn) <0,5 28,2 50 5 100 100

Nitratos (mg/1 N0 3) 4,2 28 50 2 100 100

-
Pagllla 1 de 4

R~uengos
onsaraz

L.

[IJROPEIA

! DIIIPW
[1Q viNHO

2015
v
CI 15

Oxidabilidade

(mg/1 02)
<1,5 2,2

Cheiro
<1 <1

(fator de diluição)

Sabor
<1 <1

(fator de diluição)

Turvação (UNT) <0,2 1,5

Nitritos (mg/1 N02) - -

- -

Ferro (IJg/1 Fe)

- -

Antimónio (1-'Q/1 Sb)

- -

Arsénio (1-'Q/1 As)

- -

Benzeno (1-'Q/1)

- -

Benzo(a)pireno ( 1-'Q/ 1)

- -

Boro (mg/1 B)

- -

Bromatos (mg/1 Br03 )

- -

Cádmio (1-'Q/1 Cd)

- -

Cálcio (mg/1 Ca)

- -

Chumbo (1-'9 Pb /1)

- -

Cranetos (1-'Q/1 Cn)

Pagma Z de 'I

...J
<
~
u
z
=>
~

~

.~
u

100 100
5,0 5

100 100
3 5

100 100
3 5

4 5 100 100

Controlo de Inspeção

0,5

200

5,0

10

1,0

0,010

1,0

25

5,0

-

10

50

o - -

- -
o

- -
o

- -
o

- -
o

- -
o

- -
o

- -
o

- -
o

- -
o

- -
o

- - -
o

1\IUmc•p•o de R~uengos de N4lruaraz 1 (amara lhln•c•p ·
Praca da Loberdade 1 Ap.lolado l• 1 7ZOI·'l70 Rpgul'tlgos dE.' Monsar ..

Tel. t•3~1t lbt· 508040 I fax. t•3Sit 261•'>080'
~t'fal..,cm·rC!Iucngos•mons.1raz.pt I WWN.cm·rt?\luengos·monS<II'liZ.p.

-

Reguengos
Monsaraz
(._
EUROPEIA
DOVINiiO

2015

Cobre (mg/1 Cu)

Cróm1o (IJg/1 Cr)

1,2-dlcloroetano (IJg/1)

Dureza (mg/1 CaC03 )

Enterococos

(N.o /100ml)

Fluoretos (mg/1 F)

Magnés1o

Mercúrio (1-19/1 Hg}

Níquel (IJg/1 Ni)

Benzo(b )fluoranteno
Benzo(k)fiuoranteno

Benzo( g, h, I )fluora nteno

Indeno( 1 2 3-cd)oireno

Pest1c1das total (tJg/1}

Selén1o (IJg/1 Se)
~

Cloretos (mg/1 Cl)

Tetracloroeteno (1-19/1)

Tricloroeteno (tJg/1)

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-
-
-

-

-

-

-

-

lliiiiW
Wl N E
CITY'lS

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

- -
2,0 o

- -
50 o

- -
3,0 o

- -
~150 e $500 o

- -
o o

- -
1,5 o

- -
o -

- -
1,0 o

- -
20 o

o - -
Soma inferior a o - -0,1

o - -
o - -

- -
0,50 o

- -
10 o

- -
250 o

o - -

Soma inferior 10 o - -

Munoc1p1o de Regu~gos de MOnsaraz I Colmara Munlc•parrJ. ·
Praça da llh<."<<lade 1 Apo~rtado 6 1 7201·?70 R<>guenKo~ de Monsa• a

Tel. 1•3~11 266 ~08 040 I Fax. 1+3~11 21>f• ';08 05'
geral<..:cm·retuE'11gos·mons.uM.pt 1 www.cm·re~~uengos·monsaraz.p

Reguengos
Monsaraz
_!()ADE
EUROPEIA
DO VINHO

2015

Clorofórmio
Bromodiclorometano

Dibromoclorometano

Bromofórmio

Sódio (mg/1 Na)

Sulfatos (mg/1 S04 )

Clortolurão
Terbutilazina

Desetrlterbutllazina

Linurão

Drmetoato

Ometoato

Notas:

-

-
.

-

-

-

-

-

-
-

-
-

mm.u
I E

CITY'IS

-
-

.

-

-

.

-

.

-
-
-

.

Tri-halometanos (IJg/1)

Soma inferior a
100

200

250

Pesticidas Individuais (IJg/1)

0,10

0,10

0,10

0,10

0,10

0,10

o . .

o . .

o . .

o . .

o . .

o . .

o . -

o . .

o . -

o - -

o . -

o . -

Com base nas análises efetuadas, conclui-se que para o período de tempo a que se reportam, a
qualidade da água fornecida no Concelho de Reguengos de Monsaraz cumpre todos valores
paramétricos fixados na legislação em vigor, não se registando neste 4° trimestre de 2014,
qualquer incumprimento.

Reguengos d Monsaraz, 23 de fevereiro de 2015

Ma nu
V ice-

s J neiro
nte da Câmara Municipal

MIJIIIC•p•o d~ Rf>iuen'IO~ de Mon\araz I (.tmara MUniCipal I
Pr Jça da L•llerdade 1 APJ"ado (, 1 7201 .q70 Regwngos de Monsa''"

Tel,J+l51l266 508 040 I td>C.t•JSit lM 'í080~'l
geral@cm reguengos·mon~raz.pl I www.cm·•~C!f1gos·mQn~o r41 pt